Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 08/12/2025 - 14:19 16517/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 780/2025 1 | 2

INDICAÇÃO Nº 780/2025
(De autoria do vereador Marquinho Arruda)

Indica ao Executivo instalação de lixeiras adicionais
na Av. Bandeirantes, Jd. Bandeirantes.

JUSTIFICATIVA:

A quantidade atualmente disponível de lixeiras é
insuficiente para comportar o volume de resíduos gerado durante as feiras realizadas na
Avenida Bandeirantes, circunstância que ocasiona o acúmulo de sacos de lixo no pós-
evento e, quando esses se rompem, o material acaba sendo arrastado pela chuva até o
rio Bandeirantes, causando poluição ambiental e riscos à fauna local. A medida solicitada,
além de simples e de baixo custo, contribui para a manutenção da limpeza urbana,
reforça práticas de respeito ao meio ambiente e preserva o curso d’água que margeia a
região central, garantindo melhor organização da via e mais qualidade de vida aos
munícipes.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 8 de
dezembro de 2025.

MARCOS ROBERTO MARTINS ARRUDA
Vereador

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

ve

Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 08/12/2025 - 14:19 16517/2025/AO | INDICAÇÃO Nº 780/2025 2 | 2

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3P224H5GD7H2PPHA
		2025-12-09T10:32:40-0300

		2025-12-09T10:32:40-0300